
 

1/4 
Deliberazione n. 19/2015 

OPERA PIA ASILO SAVOIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 6972 del 17 luglio 1890 
 

 
ESTRATTO  

DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 14 del mese di luglio dell’anno 2015 in seduta ordinaria come da convocazione n. 535 del 07 

luglio 2015 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00264 del 7 agosto 2014, pubblicato sul BUR n. 64 del 12 agosto 

2014, Supplemento n. 1, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 
Massimiliano MONNANNI Presidente X  
Sebastiano CANNELLA Consigliere X  
Silvia SERI Consigliere X  
Antonio TALONE  Consigliere X  

 

con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 
Massimiliano MONNANNI X   
Sebastiano CANNELLA X   
Silvia SERI X   
Antonio TALONE  X   

 

Assistito, dal Segretario Generale, Domenico GIRALDI, giusto Decreto Presidenziale n. 4 del 27 

ottobre u.s, ha adottato la seguente  
 

DELIBERAZIONE N. 19 DEL 14 LUGLIO 2015 

EROGAZIONE CONTRIBUTO PER L’ATTIVAZIONE IN PARTENARIATO CON IL 

CENTRO REGONALE “S. ALESSIO” DEL PROGETTO “ILLUMINAZIONE – IL BUIO 

CHE INSEGNA”. 

PREMESSO che l’Opera Pia Asilo Savoia è una Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTA la legge 17 luglio 1890 n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

2/4 
Deliberazione n. 19/2015 

VISTA la legge 8.11.2000, n. 328; 

VISTO il decreto legislativo 4.05.2001, n. 207, inerente il riordino del sistema delle Istituzioni 

Pubbliche di Assistenza e Beneficenza a norma dell'art. 10 della legge 08.11.2000, n° 328; 

VISTA la Legge Regionale del Lazio 09 Settembre 1996, n. 38 Riordino, programmazione e gestione 

degli interventi e dei servizi socio-assistenziali nel Lazio; 

VISTO l’art. 1 dello Statuto che ha come finalità, tra le altre, quella di concedere attraverso le rendite 

derivanti dal proprio patrimonio, ad altre Opere similari, che operano nel territorio della Regione 

Lazio e appositamente segnalate dall’Assessorato Regionale Enti Locali, contributi straordinari per 

l’assistenza ed il ricovero dell’ambito dei propri Istituti di minori o anziani e offrire i servizi alle 

persone anziane allo scopo di sostenere e favorire l’autonomia dei singoli e del nucleo familiare; 

VISTA la nota del 28 maggio 2015 con cui il Presidente del Centro Regionale S. Alessio e e 

Margherita di  Savoia per i ciechi rivolge all’Asilo Savoia la proposta di concorrere in partenariato 

alla realizzazione del progetto denominato “IlluminAzioni – il buio che insegna” rivolto alle scuole di 

Roma e descritto nell’allegato alla presente deliberazione, stanziando allo scopo la somma di € 

22.000,00; 

VISTA la nota del Presidente dell’Asilo Savoia Massimiliano Monnanni prot. 424 del 11.06.2015 con 

la quale, al fine di acquisire le indicazioni di pertinenza della Regione Lazio di cui al citato articolo 1 

del vigente Statuto, si trasmette al competente Assessore Regionale alle Politiche Sociali, Autonomie, 

Sicurezza e Sport la suddetta proposta del Centro Regionale S. Alessio e Margherita di  Savoia per i 

ciechi informando al contempo che le disponibilità residue dell’Ente da assegnare ad altre IPAB del 

Lazio per il 2015 ammontano a € 125.000,00; 

PRESO ATTO della valutazione positiva espressa in proposito dal competente Assessorato con nota 

prot. S.P. 668 del 30.06.2015; 

RITENUTO conseguentemente conforme al dettato di cui all’articolo 1 del vigente Statuto dell’Ente 

la summenzionata proposta progettuale dell’ IPAB Centro Regionale S. Alessio e e Margherita di  

Savoia per i ciechi. 



 

3/4 
Deliberazione n. 19/2015 

CONSIDERATO altresì che l’iniziativa in questione, assume particolare rilevanza anche nell’ambito 

delle linee di indirizzo programmatico varate dal Consiglio di Amministrazione, promuovendo attività 

di specifico interesse sociale rivolte alla popolazione minorile della Regione Lazio, coinvolgendo le 

agenzie educative primarie del territorio, ovvero gli istituti scolastici; 

RITENUTO INFINE che tale iniziativa, che verrà avviata in concomitanza con il 125° anniversario 

della erezione in ente morale dell’Opera Pia Asilo Savoia, è promossa da una IPAB che annovera 

nella propria storia e nella stessa odierna denominazione la figura della Regina Margherita di Savoia, 

benefattrice dell’Asilo, con ciò rafforzando il principio della memoria storica a fondamento della 

istituzione stessa dell’Asilo Savoia; 

VISTA la delibera n. 27 del 16 dicembre 2014 con cui il C. d. A. dell’Asilo Savoia approva lo 

schema di Convenzione per la concessione di contributi straordinari da sottoscrivere con le IPAB 

beneficiarie; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario in corso  

VISTA la legge 17 luglio 1890 n. 6972; 

VISTO il R.D. 5 febbraio 1891 n.99; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

SENTITO il parere favorevole reso dal Segretario Generale dell’Ente ai sensi della normativa 
vigente; 

SU PROPOSTA del Segretario Generale; 

per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 

1. di erogare la somma di € 22.000,00 finalizzata all’attivazione in partenariato con il Centro 

Regionale S. Alessio e Margherita di Savoia per i ciechi, del progetto denominato 

“IlluminAzione – il buio che insegna”; 

2. di imputare la somma onnicomprensiva di Euro 22.000,00 al Capitolo 7 art. 2 del Bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario che presenta adeguata disponibilità; 



 

4/4 
Deliberazione n. 19/2015 

3. di dare mandato ai competenti Uffici porre in essere tutti gli adempimenti inerenti e 

conseguenti alla presente deliberazione. 

Il Presidente        f.to Massimiliano Monnanni                        

Il Consigliere   f.to Silvia Seri   

Il Consigliere   f.to Sebastiano Cannella 

Il Consigliere   f.to Antonio Talone 

 

         Il Segretario Generale 
                    F.to Domenico Giraldi 
 

 Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 15 

luglio 2015. 

 
 

                Il Segretario Generale 
                       Domenico Giraldi 
 


